
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  38 DEL  28/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026

L'anno  2024 e questo giorno  28 del  mese di  febbraio alle ore  13:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI

· il  decreto legislativo 23 giugno 2011 n.  118, “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

· l’art. 174, c. 1, D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema 
del  bilancio  di  previsione e del  Documento unico di programmazione,  unitamente agli  allegati, 
mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i 
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate  sulla  base delle  linee strategiche  e degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento  Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

RICHIAMATE: 
· la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31/7/2023,  “DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”, e successive variazioni
· la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/7/2023,  “APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”, e successive variazioni
· la  delibera  di  Giunta  Comunale  N.  168  del  18/08/2023  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N.267/2000”, e successive 
variazioni
· la delibera di G.C. n. 172 del 25/8/2023 ”APPROVAZIONE PIAO 2023/2025”, e successive 
variazioni

Richiamato il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023, con il quale è stato disposto il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti 
locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. 267/2000”

DATO  ATTO  delle  seguenti  motivazioni  che,  tra  le  altre,  hanno  impedito  l’approvazione  del 
bilancio di previsione entro il 31/12/2023

· effetti  finanziari  derivanti  dalla  regolazione  finale  della  certificazione  delle  risorse  Covid, 
pubblicata il 26/1/2024

· problematiche connesse con l’accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali  e per gli 
effetti dell’applicazione del CCNL 2019-2021 del personale del comparto

VISTI:

· lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011,  il  quale  si  allega  al  presente  provvedimento  sotto  la  lettera  A)  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale, che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. 
267/2000;

· lo schema di Nota integrativa al Bilancio di previsione, redatta ai sensi dell’art.11 comma 3 lett.g) 
e comma 5 del D.lgs. .118/2011, ed in conformità a quanto stabilito dal principio contabile della 

Pag. 2 di 5



programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011, che integra e dimostra le previsioni di 
bilancio, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) per formarne parte integrante e 
sostanziale

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 169, della legge n. 296/ 2006 (legge finanziaria 2007), che 
dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, e che tali 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell’esercizio ma entro il predetto 
termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento

VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

· n. 31 del 27/02/2024. “Destinazione dei proventi sanzioni amministrative pecuniarie al codice 
della strada ai sensi degli artt. 142 e 208 del d.lgs. 30/4/1992 n. 285 per l’anno 2024”; 

· n.  14  del  21/2/2024..  Cimitero  comunale:  tariffe  per  servizi  cimiteriali,  altri  servizi  e 
illuminazione votiva e canone per i servizi comuni per l'anno 2024”;

· n. 15 del 21/2/2024 Servizi pubblici a domanda individuale (servizio di refezione scolastica) e 
servizio di trasporto scolastico. Determinazione tariffe e contribuzioni. Anno 2024
· n. 16 del 21/2/2024 “Servizi pubblici a domanda individuale anno 2024 – Tassi di copertura dei 
costi di gestione del servizio mensa a domicilio per anziani e indigenti”;
· n. 25 del 27/02/2024 “PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2024-2026  AI  SENSI  DELL’ART.  37  DEL  D.LGS  N.  36/2023  E  DEL  D.M.  N.  14/2018  – 
ADOZIONE”, che confluirà nel DUP da approvare in Consiglio Comunale;
· n. 26 del 27/02/2024 “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 
ED ELENCO ANNUALE 2024 – ADOZIONE che confluirà nel Dup da approvare in Consiglio 
Comunale;
· n.  27  del  27/02/2024  “:RICOGNIZIONE  IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE 
SUSCETTIBILI  DI ALIENAZIONE E/O VALORIZZAZIONE E CLASSIFICAZIONE DEGLI 
STESSI  NEI  BENI  IMMOBILI  DISPONIBILI  DELL’INVENTARIO  DEL  PATRIMONIO 
COMUNALE,  AI  SENSI  DELL`ART.  58  D.L.  N.  112/2008  CONVERTITO,  CON 
MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE N.133/2008 - TRIENNIO 2024-2026” che confluirà nel DUP 
da approvare in Consiglio Comunale;
· n. 37 del 28/02/2024 “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024 - 2026 (art. 
170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). Presentazione”;

RICHIAMATI

· l’articolo 8, comma 1, del DM 30 giugno 2022, n. 132 che descrive il rapporto tra il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) e i documenti di programmazione finanziaria delle 
Pubbliche Amministrazioni, stabilendo che “ il Piano integrato di attività e organizzazione 
elaborato ai sensi del presente decreto assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti di 
programmazione finanziaria, previsti a legislazione vigente per ciascuna delle pubbliche 
amministrazioni, che ne costituiscono il necessario presupposto”;
· l’art.  7 del medesimo decreto il quale prevede che il PIAO è adottato entro il 31 gennaio, ha 
durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data e il successivo art. 8 comma 
2, il quale precisa che “ in ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per  
l'approvazione dei  bilanci  di  previsione,  il  termine di cui all'articolo 7,  comma 1 del presente  
decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci

Pag. 3 di 5



· la faq. N. 51 di Arconet, con la quale è stato chiarito che “Al fine di adeguare la disciplina del 
DUP all’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2022, che ha inserito il Piano dei fabbisogni di personale 
nel  PIAO,  la  Commissione  Arconet  ha  predisposto  lo  schema  del  DM,  di  aggiornamento 
dell’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118 del 2011, per prevedere che la Parte 2 della Sezione Operativa del  
DUP (SeO)  definisce,  per  ciascuno  degli  esercizi  previsti  nel  DUP,  le  risorse  finanziarie  da  
destinare ai fabbisogni di personale, determinate sulla base della spesa per il personale in servizio  
e nei limiti delle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze  
di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi”

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex 
art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore Economico/finanziario 
personale

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità contabile ex 
art.  49  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore 
Economico/finanziario/personale

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 174, comma 1, del 
D.  Lgs.  267/2000 e  dell’art.  10,  comma  15,  del  d.  lgs.  n.  118/2011,  lo  schema di  bilancio  di  
previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo l’allegato 9 al d. lgs. n. 118/2011, così come 
risulta dall’allegato A) e relativa Nota integrativa di cui all’allegato B) della presente deliberazione, 
quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

2. DI DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, 
del d.lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 d. lgs. 267/2000;

3. DI TRASMETTERE lo schema di bilancio ed i suoi allegati, nei termini previsti dal regolamento 
di contabilità, all’organo di revisione per gli adempimenti di competenza

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Nunzio FORNARO Dott. Nunzio FORNARO

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Giuseppe Maria TAURINO Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il , 
ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                                        Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Pag. 5 di 5


